




















































































































































Dados Básicos da Contratação 

Lista de Materiais e/ou Serviços Incluídos 

Artefatos vinculados 

  Execução das Contratações  Contratação: 931112-16/2024

Resumo da Contratação

Visualize os dados de uma contratação

Editar contratação Divulgar a contratação

Execução da Contratação:  931112 - 16/2024 

Número do Processo

140/2024

Tipo de Contratação

Dispensa de licitação

Compra SRP

Não

Fundamento Legal

Lei 14.133/2021, Art. 75, II - Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e

seis reais e dois centavos), no caso de outros serviços e compras;

Categoria

Serviços

Moeda

Real

Tipo de objeto

Não se aplica

Objeto

Contratação de empresa especializada para o fornecimento do serviço de Buffet para a “1º

Confraternização Anual dos Aposentados e Pensionistas do IPRES”. O valor homologado da

contratação ficou no importe de R$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais).

Informações Complementares

Contratante: Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Saquarema – IPRES – CNPJ nº 32.557.811/0001-84. Local do

evento: Saquarema Futebol Clube (R. Barão de Saquarema, 612 – Centro, Saquarema – RJ, 28990-000). Data do evento:

12/12/2024 (quinta-feira). Horário: 18h até as 22h (horário retificado através do despacho da Presidente do Instituto, datado de 18

de novembro, sendo alterado para o horário das 16h às 20h). Quantidade de pessoas: aproximadamente 800 pessoas. Tipo de

evento: “1º Confraternização Anual dos Aposentados e Pensionistas do IPRES”. Itens a serem fornecidos: salgados, bebidas (não

alcoólicas), água (com gás e sem gás), bolo de corte servido com sorvete e jantar (com, no mínimo, 02 opções de refeição).

Nosso público são pessoas idosas, com mobilidade um pouco reduzida, então será necessária a presença de quantidade

razoável de garçons para servir os alimentos nas mesas. A contratação também visa os serviços de Buffet para café da manhã,

coquetéis ou café da tarde para eventos como palestras, cursos, seminários, reuniões e semelhantes, que venham a ser

realizados na sede do Instituto no decorrer do ano, mediante aprovação de orçamento para esse fim específico, nas datas a

serem definidas pelo IPRES. E, Caso haja aprovação, pela Presidente do Instituto, dos serviços prestados, bem como

concordância da empresa contratada quanto à manutenção dos valores, o contrato terá validade de 5 (cinco) anos contados do

dia seguinte a publicação do seu extrato em Diário Oficial do Município, prorrogável por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e

107 da Lei n° 14.133, de 2021.

Buffet

Código:  12807

1 

<apelido>

Quantidade Total:  1

Unidade Fornecimento:  UNIDADE

Valor Estimado (unitário):  R$ 48.000,0000



 

Sucesso ao Divulgar Processo de Contratação

Processo de divulgação da contratação iniciado. Id da contratação no

PNCP: 32557811000184-1-000015/2024

FECHAR

Divulgação do Processo de Compra 



Atenção! A publicação da sua contratação no PNCP está

sendo realizada. Por favor aguarde enquanto os demais dados

cadastrados são processados e divulgados. O envio continuará

sendo processado mesmo que esta janela seja fechada.

25/11/2024, 11:29 Compras.gov.br - Fase Interna

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-artefatos-web/execucao/resume?id=160219&sair=true 1/2



Em caso de dúvidas, entre em contato com a Central de Atendimento - por meio do endereço eletrônico: https://portaldeservicos.economia.gov.br ou do telefone 0800.978.9001.

 Atenção. Nenhum artefato foi vinculado.

Anexos 

Responsáveis 

Divulgar a contratação

Nome do arquivo Tipo Data Tamanho Ações

11. Despacho - Presidente - PA-140-2024.pdf Outros 25/11/2024 338.541 KB 

1 2

CPF Nome Cargo/Função

777.684.777-15 NILMAR EPAMINONDAS DA SILVA Autoridade competente

131.988.917-44 GABRIELA ALVES DE ARAUJO Responsável pela contratação direta

Sucesso ao Divulgar Processo de Contratação

Processo de divulgação da contratação iniciado. Id da contratação no

PNCP: 32557811000184-1-000015/2024

Divulgação do Processo de Compra



Atenção! A publicação da sua contratação no PNCP está

sendo realizada. Por favor aguarde enquanto os demais dados

cadastrados são processados e divulgados. O envio continuará

sendo processado mesmo que esta janela seja fechada.

25/11/2024, 11:29 Compras.gov.br - Fase Interna

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-artefatos-web/execucao/resume?id=160219&sair=true 2/2

https://portaldeservicos.economia.gov.br/
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/noticias
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/eventos
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/cursos-e-capacitacoes
https://www.gov.br/compras/pt-br/canais_atendimento/central-de-atendimento
http://www.brasil.gov.br/


Última atualização 25/11/2024

Objeto:

Contratação de empresa especializada para o fornecimento do serviço de Buffet para a “1º Confraternização Anual dos

Aposentados e Pensionistas do IPRES”. O valor homologado da contratação ficou no importe de R$ 48.000,00 (Quarenta e

oito mil reais).

Informação complementar:

Contratante: Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Saquarema – IPRES – CNPJ nº 32.557.811/0001-84. Local

do evento: Saquarema Futebol Clube (R. Barão de Saquarema, 612 – Centro, Saquarema – RJ, 28990-000). Data do evento:

12/12/2024 (quinta-feira). Horário: 18h até as 22h (horário retificado através do despacho da Presidente do Instituto, datado

de 18 de novembro, sendo alterado para o horário das 16h às 20h). Quantidade de pessoas: aproximadamente 800 pessoas.

Tipo de evento: “1º Confraternização Anual dos Aposentados e Pensionistas do IPRES”. Itens a serem fornecidos: salgados,

bebidas (não alcoólicas), água (com gás e sem gás), bolo de corte servido com sorvete e jantar (com, no mínimo, 02 opções

de refeição). Nosso público são pessoas idosas, com mobilidade um pouco reduzida, então será necessária a presença de

quantidade razoável de garçons para servir os alimentos nas mesas. A contratação também visa os serviços de Buffet para

café da manhã, coquetéis ou café d... Continuar Lendo >

   Editais

Ato que autoriza a Contratação Direta nº 16/2024

Local: Saquarema/RJ Órgão: INSTITUTO DE BENEF E ASSIST DOS SERV MUNIC DE SAQUAREMA

Unidade compradora: 931112 - INSTITUTO DE PREV DOS SERV MUN SAQUAREMA

Modalidade da contratação: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, II

Tipo: Ato que autoriza a Contratação Direta Modo de disputa: Não se aplica Registro de preço: Não

Data de divulgação no PNCP: 25/11/2024 Situação: Divulgada no PNCP

Id contratação PNCP: 32557811000184-1-000015/2024 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 48.000,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA

COMPRA

R$ 48.000,00

Itens Arquivos Contratos/Empenhos Histórico

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

25/11/2024, 12:52 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/32557811000184/2024/15 1/3

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/


AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

1 Buffet Contratação de empresa

especializada para o

fornecimento do serviço de

Buffet para a “1º

Confraternização Anual dos

Aposentados e Pensionistas do

IPRES”. O serviço servirá

aproximadamente 800

(oitocentas) pessoas, estando o

valor homologado em R$

48.000,00 (Quarenta e oito mil

reais). Importa destacar que

esta contratação também visa

os serviços de Buffet para café

da manhã, coquetéis ou café da

tarde para eventos como

palestras, cursos, seminários,

reuniões e semelhantes, que

venham a ser realizados na

sede do Instituto no decorrer do

ano, mediante aprovação de

orçamento para esse fim

específico, nas datas a serem

definidas pelo IPRES. O valor

homologado para a prestação

do serviço de buffet ficou no

importe de R$ 48.000,00

(Quarenta e oito mil reais).

1 R$ 48.000,00

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:5 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é

o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos

exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel

diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,

de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção

de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido

comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos

às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de

estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

25/11/2024, 12:52 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/32557811000184/2024/15 2/3

https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/


Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

25/11/2024, 12:52 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/32557811000184/2024/15 3/3

https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/


   Contratos

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

25/11/2024, 12:52 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/32557811000184/2024/11 1/3

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/contratos
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/


Contrato nº 013/2024

Última atualização 25/11/2024

Objeto:

Contratação de empresa especializada para o fornecimento do serviço de Buffet para a “1º Confraternização Anual dos

Aposentados e Pensionistas do IPRES”. O serviço servirá aproximadamente 800 (oitocentas) pessoas, estando o valor

homologado em R$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais). Importa destacar que esta contratação também visa os serviços

de Buffet para café da manhã, coquetéis ou café da tarde para eventos como palestras, cursos, seminários, reuniões e

semelhantes, que venham a ser realizados na sede do Instituto no decorrer do ano, mediante aprovação de orçamento para

esse fim específico, nas datas a serem definidas pelo IPRES.

Informação complementar:

O serviço servirá aproximadamente 800 (oitocentas) pessoas, estando o valor homologado em R$ 48.000,00 (Quarenta e

oito mil reais). Importa destacar que esta contratação também visa os serviços de Buffet para café da manhã, coquetéis ou

café da tarde para eventos como palestras, cursos, seminários, reuniões e semelhantes, que venham a ser realizados na

sede do Instituto no decorrer do ano, mediante aprovação de orçamento para esse fim específico, nas datas a serem

definidas pelo IPRES. E, Caso haja aprovação, pela Presidente do Instituto, dos serviços prestados, bem como concordância

da empresa contratada quanto à manutenção dos valores, o contrato terá validade de 5 (cinco) anos contados do dia

seguinte a publicação do seu extrato em Diário Oficial do Município, prorrogável por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e

107 da Lei n° 14.133, de 2021.

Local: Saquarema/RJ Órgão: INSTITUTO DE BENEF E ASSIST DOS SERV MUNIC DE SAQUAREMA

Unidade executora: 931112 - INSTITUTO DE PREV DOS SERV MUN SAQUAREMA

Tipo: Contrato (termo inicial) Receita ou Despesa: Despesa Processo: 140/2024 Categoria do processo: Serviços

Data de divulgação no PNCP: 25/11/2024 Data de assinatura: 18/11/2024 Vigência: de 18/11/2024 a 18/11/2029

Id contrato PNCP: 32557811000184-2-000011/2024 Fonte: Compras.gov.br

Id contratação PNCP: 32557811000184-1-000015/2024

VALOR CONTRATADO

R$ 48.000,00

FORNECEDOR:

Tipo:  Pessoa física

 

CNPJ/CPF: 106.615.547-08

 

Consultar sanções e penalidades do fornecedor

 

Nome/Razão social: JOAO GABRIEL VILLAS BOAS MONTEIRO

Arquivos Histórico

Nomec Datac Tipoc

12.ContratoBuffetAssinado.pdf 25/11/2024 Contrato

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:5 1  

 Voltar

25/11/2024, 12:52 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/32557811000184/2024/11 2/3

https://pncp.gov.br/app/editais/32557811000184/2024/15
https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?cadastro=1&cadastro=2&cpfCnpj=10661554708


AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é

o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos

exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel

diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,

de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção

de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido

comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos

às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de

estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

25/11/2024, 12:52 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/32557811000184/2024/11 3/3

https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/

